
   Servizio Sanitario Regione Sardegna 
Azienda Sanitaria Locale N. 7 - Carbonia 

 
 

        Deliberazione n.            1217 
 
 

adottata dal Direttore Generale in data            13/10/2008 
 
 
OGGETTO:  Piano di disinquinamento per il risanamento del Sulcis – Iglesiente. 

Acquisto di apparecchiature scientifiche a completamento di quelle in dotazione. 
Affidamento in favore della Ditta Agilent Technologies e Ditta Waters. 

 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti: 
 
 
Premesso  che: 

• con la Convenzione Rep. A.D.A. n° 50 del 11.12.200 1, tra l’Assessorato Regionale 
della Difesa e dell’Ambiente e la nostra Azienda, per tramite del PMP di Portoscuso, è 
stato approvato il programma per il monitoraggio della qualità delle acque superficiali 
per un importo complessivo di € 137.377,54; 

• il suddetto programma è stato integrato con i sotto elencati stanziamenti:  
- n° 20 Rep. A.D.A. del 19.12.2002 €   35.947,40 
- n° 57 Rep. A.D.A. del 22.12.2003 € 115.632,00 
- n° 70 Rep. A.D.A. del 14.04.2006 € 146.000,00 

 
Vista la nota del Direttore dell’ARPAS, Dipartimento Provinciale di Carbonia Iglesias, Dr. Sergio 

Puddu, Prot. ASL 18847 del 05.09.2008, con la quale chiede l’acquisizione di quanto segue: 
• n° 1 Cella di collisione, n° 1 modulo HMI e n° 1 au tocampionatore I-AS con 

accessori   da inserire nell strumento ICP MS della Ditta Agilent in dotazione al Servizio 
attività lanoratoristiche; 

• n° 1 spettrofluorimetro 2475 da inserire nello strumento LC MS della Ditta Waters in 
dotazione al Servizio attività lanoratoristiche; 

 
Preso atto  che: 

• la richiesta è corredata dai preventivi delle Ditte Agilent Tehnologies e Waters spa, 
richiesti direttamente dall’ARPAS; 

• a margine dei medesimi il Direttore del Servizio Attività Laboratoristiche - Dr.ssa Maria 
Cossu, ha confermato la conformità e congruità delle offerte presentate;  

 
Rilevato  che la richiesta è accompagnata da specifiche relazioni di scelta, che si allegano alla 

presente per costituirne parte integrante, con la quale il Dirigente utilizzatore, ai sensi del 
punto b) comma 3, art. 57 D.Lgs 163/06, dichiara che trattasi di prodotti unici, e per altro 
insostituibili per essere utilizzati con le apparecchiature in dotazione e commercializzati 
unicamente rispettivamente dalla Ditta Agilent Technologies e dalla Ditta Waters spa; 
dichiarazione non sindacabile dall'ufficio; 

 
Rilevato ancora, che l’acquisto di che trattasi, come da indicazione del Direttore  richiedente, trova 

copertura sulle somme finanziate dalla RAS e afferenti il Piano di disinquinamento per il 
risanamento del Sulis-Iglesiente  - Monitoraggio acque superficiale (conv. n° 50/2001 e 
successivi atti aggiuntivi) sulle quali risulta ancora spendibile la somma di € 82.594,78; 

 
Visto l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 che c onsente la procedura negoziata nel caso 

di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo parziale 
di forniture e impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, 
qualora il cambiamento di fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad acquisire 
materiali con caratteristiche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione, comporterebbe 
notevoli incompatilibità o difficoltà tecniche; 

 
Visto inoltre l’art. 39 comma 2 della L.R. n° 5 del 07.08 .2007, che disciplina gli acquisti e/o servizi 

mediante procedura negoziata diretta; 



    
 
 

segue Deliberazione 1217 del 13/10/2008   
 

 
Preso atto  che le Ditte hanno proposto le seguenti quotazioni  

 

Descrizione Codice  Prezzi unitari  Q.tà  Parziali IVA esclusa 

Up grade ORS da 7500a/s per G3151B e G3153B G3276A 26.815,80€                     1  €                    26.815,80 

Cono di campionamento e cono di separazione in Nichel, lenti-ce con base 
cono di separazione in acciaio inox e nebulizzazione MicroMist

G3276A 001 3.056,60€                       1  €                      3.056,60 

Convogliatore scarico calore G3276A 100 1.043,80€                       1  €                      1.043,80 

Tubo acciaio inox d.e. 1/8" G3270-62035 147,05€                          1  €                         147,05 

Corso avanzato sul sistema ICP MS 7500 H2620A 2.550,00€                       1  €                      2.550,00 

Chemstation Budle basatosu PC HP B0709MTL 1.740,00€                       1  €                      1.740,00 

Installazione e verifica funzionalità perificeriche e software B1000A 144,00€                          1  €                         144,00 

Stampante laserJet (non viene fornita) B1500A 251,60-€                          1 -€                         251,60 

Monitor LCD TFT a 19" in sostituzione del monitor standard 17" TFT B1570A 56,30€                            1  €                           56,30 

HMI kit High Matrix Introduction (HMI) upgrade kit for 7500ce and 7500cx G3274A 2.836,45€                       1  €                      2.836,45 

Umidificatore per kit HMI G3274A 001 1.490,90€                       1  €                      1.490,90 

39.629,30€                     

Agilent Integrated Autosampler (I-AS) G3160B 8.290,00€                       1  €                      8.290,00 

Vassoio A - 89 posizioni G3160B 100 745,00€                          1  €                         745,00 

9.035,00€                       

48.664,30€                     

Ditta Agilent Technologies - offerta  n° IT - E210-608-023 del 19.06.2008 e n° I T - E210-608-041 del 02.09.2008

Totale offerta 1

Totale offerta 2

Totale (offerta 1 + 2)

 
 

Descrizione Codice  Prezzi unitari  Q.tà  Parziali IVA esclusa 

Rilevatore spettroffluorimetro mod. 2475 186002475 13.500,00€                     1  €                    13.500,00 

Installazione modulo 7410000100 470,00€                          1  €                         470,00 

13.970,00€                     

2.095,50€                       

11.874,50€                     

Sconto 15%

Totale 

Ditta Waters -  offerta   n° 25042553 del 27.08.2008

Totale parziale

 
Precisato  l’Azienda non può servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli articoli 

oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale 
attualmente in essere, così come si evince dall’allegato alla presente; 

 
Atteso  che il Servizio Acquisti con note fax  Prot. 21037 e Prot. 21038 del 29.09.2008 ha invitato 

rispettivamente la Ditta Agilent Technologies e la Ditta Waters ha confermare la propria 
offerta ovvero formulare miglioria alla stessa; 

 
Viste  le note di riscontro: 

• Prot. FAX ASL n° 2674 del 02.10.2008 con la quale la Ditta Agilent Technologies Italia 
ha confermato i preventivi a suo tempo formulati e sopra riportati; 

• Prot. FAX ASL n°  2679 del 03.10.2008 con la quale  la Ditta Waters ha concesso un 
ulteriore sconto dell’1% sul prezzo finale di offerta; 

 



    
 
 

segue Deliberazione 1217 del 13/10/2008   
 

 
  

PROPONE 
 
4 sulla base della responsabilità personale del Dirigente richiedente, di adottare regolare atto deliberativo 

in favore delle Ditte Agilent Techonologies e Waters per la fornitura di n° 1 Cella di collisione, n° 1 
modulo HMI e n° 1 autocampionatore I-AS con accesso ri   e n° 1 spettrofluorimetro 2475 , ritenuto 
applicabile l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 e l’art. 39 comma 2 della L.R. n° 5 del 
07.08.2007. ; 

 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Preso atto dell’istruttoria svolta dal Resp.le del Servizio Acquisti; 
 
Ritenuto   applicabile l’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 e l’art. 39 comma 2 della L.R. n° 5 

del 07.08.2007; 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni esposte in premessa 
 
4 di affidare, ai sensi dell’art. 57 comma 3 punto b del D.Lgs n° 163/06 e dell’art. 39 comma 2 della L .R. n° 

5 del 07.08.2007, la fornitura di quanto riportato nel prospetto allegato, costituito da n° 1 pagina e  parte 
integranti della presente delibera; 

 
4 di demandare al capo servizio acquisti di provvedere per gli adempimenti di competenza relativamente 

all’emissione dell’ordine di fornitura; 
 
4 di determinare che il capo servizio bilancio/contabilità provveda al pagamento delle fatture di 

addebito, previa liquidazione delle medesime a cura delle articolazioni organizzative aziendali 
utilizzatrici, con regolare ordinativo bancario tratto sul tesoriere aziendale; 

 
4 di imputare il costo complessivo di € 72.504,07 vigente compresa, sulla classe di costo 020400002 del 

piano dei conti aziendale, appositi fondi del Piano di disinquinamento per il risanamento del Sulis-
Iglesiente  - Monitoraggio acque superficiale (conv. n° 50/2001 e successivi atti aggiuntivi) sui qual i 
risulta ancora spendibile la somma di € 82.594,78; 

 
4 di dare atto che l’ARPAS Dipartimento Provinciale di Carbonia Iglesi as, ex  PMP di Portoscuso, si 

avvale dei succitati finanziamenti regionali sulla base della relativa rendicontazione  da effettuarsi a 
carico del medesimo; 

 
4 di dare atto che l’Azienda non ha potuto servirsi del sistema delle convenzioni CONSIP, in quanto gli 

articoli oggetto del presente atto, non risultano inclusi nelle convenzioni a carattere nazionale 
attualmente in essere. 

 
Il Direttore Generale 

Dr. Benedetto Barranu 
DIR. AMM.  

DIR. SAN. 

ACQ/FODDIS 
 
ADD/A. Ventura 
 



 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

 
Attesta che la deliberazione 

 
n. _________________ del  ___________ 

 
è stata pubblicata 

 
nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

 
a partire dal ______________ al ________________ 

 
Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

 
ed è stata posta a disposizione per  la consultazione. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Affari Generali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegati n: __________ 
 
 
 
Destinatari: 
 

Collegio dei sindaci 

Servizio Acquisti 

Servizio Bilancio  

Controllo Gestione 

ARPAS 

Ufficio Collaudi 

Resp.le Ordini Economali/Magazzino 

 

PMP 
 
 
 
 
 
 


